<sup>25</sup> *Ibidem*, p. 65.

<sup>26</sup> *Ibidem*, pp. 65-66; Nico, *Todi e i suoi statuti*, pp. 724-726.

<sup>27</sup> Maria Grazia Nico ipotizza che Bartolo possa avere avuto a che fare con la redazione di un testo che presenta un regime che, come si sa e come vedremo fra poco, nel trattato trova un riscontro ragionato: Nico, *Todi e i suoi statuti*, p. 731.

<sup>28</sup> Archivio storico comunale di Todi, *Statuti* 5, I, 35, f. 33r.

<sup>29</sup> *Ibidem*, IV, 89, f. 132v. In coda al testo statutario, f. 308v, troviamo, in data di poco successiva, del gennaio 1338, effettivamente redatto un «Liber potentum et mangnatum de civitate et comitatu Tuderti».

variis superfluis et illicitis expensis»). Si stabilisce dunque che «ad protegendam humilium innocentiam et choercendas manus noxias superbiorum diligentius», sulla base del principio secondo cui «quelibet civitas, terra et locus que per populum et populares personas et per artifices gubernatur in pacis tranquillitate servatur iustitia mediante»

quod civitatis tudertina eiusque comitatus, territorium et districtus et omnia iura et iurisdictionem eiusdem universaliter et singulariter *regatur et gubernetur et manuteneatur ad populum et per populum et populares et artifices personas* civitatis predictae. Et quod *ipse populus et populares et artifices ipsius civitatis habeant et habere intelligatur omne regimen, omnem quem iurisdictionem, bailiam, auctem et plenum, liberum et mistum imperium et arbitrium et gladii potestatem*, quod et quam univirsus populus civitatis et comitatus Tuderti et Comune civitatis et comitatus predicti habent et eis competunt, quocumque et qualitercumque. Et quod dictum regimen, iurisdictionem, bailiam, auctoritas, imperium et potestas, pleno iure, et, immediate, spectet et pertineat et spectare et pertinere intelligantur ad ipsum populum popularium et artificum personarum civitatis predictae perpetuo duraturum<sup>30</sup>.

Qui il popolo appare dotato delle prerogative più elevate possibili; «iurisdictionem», «plenum, liberum et mistum imperium et arbitrium», «gladii potestas» sono espressioni reiterate di un'autorità pubblica modellata sui caratteri di quella imperiale, propri della figura della «civitas superiorem non recognoscens» introdotta dalla dottrina di Bartolo da Sassoferrato<sup>31</sup>. Un'enfatizzazione così forte dell'autonomia della città attraverso la *potestas* del suo *populus* si spiega alla luce del problema sempre aperto della collocazione di Todi nel quadro amministrativo pontificio: la resistenza alla pressione del rettore del Patrimonio, dunque la difesa del principio della non appartenenza al sistema provinciale, è, come abbiamo visto, uno dei fili che compongono la tradizione politica locale. Ancora nel 1320, in un lungo e argomentato documento, una lettera al vescovo di Assisi, le autorità cittadine puntigliosamente rivendicano la condizione politica cui la città non intende rinunciare<sup>32</sup>. Non è un caso che la rubrica *De pena impetrantis privilegium contra libertatem Communis*<sup>33</sup> stabilisca che «pro libertate honore et statu pacifico Communis et populi Tudertini», nel caso in cui qualcuno ottenesse un privilegio dal papa o da altra autorità temporale o spirituale potenzialmente lesivo della «libertatem et franchitiam vel iurisdictionem Communis civitatis Tuderti», e che precludesse alle arti e ai loro membri la possibilità «per ipsum consilium» di eleggere il podestà, come hanno fatto finora, tale atto andrebbe considerato nullo e nessun ufficiale della città avrebbe dovuto obbedirvi.